Договор № _____
об оказании платных образовательных услуг

д. Устье Вытегорского района                                                                                                                              «____»___________ 20__г.

Федеральное государственное казенное учреждение «Арктический спасательный учебно-научный центр «Вытегра» (ФГКУ «АСУНЦ «Вытегра»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от "23" декабря 2014 года № 8473, выданной Департаментом образования Вологодской области, в лице начальника учреждения ФИО, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Исполнитель» и название учреждения/организациив лице начальника учреждения/организации ФИО, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Заказчик», совместно именуемые Стороны, на основании п. 4 ч.1 ст.93 ФЗ № 44-ФЗ «Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
[bookmark: Par72]I. Предмет Договора
1.1. «Исполнитель» обязуется предоставить образовательную услугу, а «Заказчик» обязуется оплатить образовательную услугу по полное название программы в очной форме обучения.
1.2. Количество лиц «Заказчика», подлежащих обучению по Программе - ______ человек (согласно Приложения №1), далее в тексте – «Обучающиеся».
1.3. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет количество часов.
Даты срока обучения: с___________ по _____________.
1.4. После освоения представителем «Заказчика» ФИО, именуемого в дальнейшем «Обучающиеся», направленным для обучения, образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации, ему выдается название документа.
[bookmark: Par96]II. Права «Исполнителя»,  «Заказчика» и «Обучающихся»
2.1. «Исполнитель» вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации «Обучающиеся».
2.1.2. Применять к «Обучающиеся» меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами «Исполнителя», настоящим Договором и локальными нормативными актами «Исполнителя».
2.2. «Заказчик» вправе получать информацию от «Исполнителя» по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. «Обучающимся» предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
«Обучающиеся» также вправе:
2.3.1. Получать информацию от «Исполнителя» по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к «Исполнителю» по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом «Исполнителя», необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных «Исполнителем».
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
[bookmark: Par109]III. Права «Исполнителя»,  «Заказчика» и «Обучающихся»
3.1. «Исполнитель» обязан:
3.1.1.Зачислить «Обучающихся» в качестве слушателей, организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора, в соответствии с федеральными государственными требованиями, учебным планом и расписанием занятий «Исполнителя».
3.1.2. Довести до «Заказчика» информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации».
3.1.3. Обеспечить «Обучающимся» предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.4. Сохранить место за «Обучающимися» в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.5. Принимать от «Заказчика» плату за образовательные услуги.
3.1.6. Обеспечить «Обучающимся» уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.7. Обеспечить «Обучающихся» снаряжением для проведения практических занятий.
3.2. «Заказчик» обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые «Исполнителем» образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. В случае причинения ущерба имуществу «Исполнителя» «Обучающимися», «Обучающиеся» обязаны возместить «Исполнителю» ущерб в соответствии с законодательством Российской Федерации и в размере стоимости поврежденного имущества.
3.3. «Обучающиеся» обязаны соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в том числе:
3.3.1. Обязательно своевременно прибывать на обучение в сроки, предусмотренные Планом-графиком подготовки слушателей и настоящим Договором, извещать о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.2. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральными государственными требованиями и учебным планом «Исполнителя», в том числе индивидуальным,.
3.3.3. Выполнять задания для подготовки к учебным занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты «Исполнителя», связанные с организацией обучения.

IV. Стоимость услуг, сроки и порядок их оплаты
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения «Обучающихся» составляет указывается стоимость обучения (числом и прописью). НДС не облагается. «Заказчик» в связи с переходом на упрощённую систему налогообложения, не является плательщиком НДС в соответствии с п. 2 ст. 346.11 глава 26.2 НК РФ. Письмо МНС РФ от 15.09.03 №22-1-14/2021-АЖ397.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается. Цена Договора является твердой и определяется на весь срок исполнения договора.
[bookmark: Par144]4.2.Оплата производится до___________в размере 100 % стоимости оказываемых услуг в соответствии с Договором в безналичном порядке на расчетный счет федерального государственного казенного учреждения «Арктический спасательный учебно-научный центр «Вытегра» на основании выставленного счёта.
V. Основания изменения и расторжения Договора
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе «Исполнителя» в одностороннем порядке в случаях:
-установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине «Заказчика» его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
-просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
-невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) «Заказчика»;
-в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
[bookmark: _GoBack]-по инициативе «Заказчика» в случае перевода «Обучающегося» для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
-по обстоятельствам, не зависящим от воли «Заказчика» и «Исполнителя», в том числе,в случае ликвидации «Исполнителя».
5.5. «Исполнитель» вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения «Заказчиком» убытков.
5.6. «Обучающиеся/Заказчик» вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты «Исполнителю» фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.
VI. Порядок разрешения споров
6.1. Все споры и разногласия между Сторонами, связанные с исполнением настоящего Договора, разрешаются путем переговоров между Сторонами в течение 10 (десяти) дней с момента получения претензии.
6.2. В случае невозможности разрешения споров и разногласий путем переговоров, они передаются на рассмотрение в Арбитражный суд Вологодской области.
[bookmark: Par160]VII. Ответственность «Исполнителя», «Заказчика» и «Обучающегося»
[bookmark: Par175]7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
VIII. Срок действия Договора
8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств, но не позднее ___________________.
[bookmark: Par179]IX. Заключительные положения
9.1. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении «Обучающихся» в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении «Обучающихся» из образовательной организации.
9.2. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
9.3. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
X. Адреса и реквизиты сторон
	[bookmark: Par186]
«Заказчик»:
Полное и сокращенное название учреждения/организации
Юридический/почтовый адрес:
Лицевой счет
Расчетный счет
БИК
ОГРН
ИНН
КПП
Телефон
Эл.почта

Начальник учреждения/организации

____________________ ФИО
«____» ___________20__год
М.П.

«Исполнитель»:
Федеральное государственное казенное учреждение «Арктический спасательный учебно-научный центр «Вытегра» (ФГКУ «АСУНЦ «Вытегра»)
Юридический/почтовый адрес:162953,
Вологодская область, Вытегорский район,
сельское поселение Андомское, д. Устье
ИНН 3508009707 КПП 350801001
УФК по Вологодской области (ФГКУ «АСУНЦ «Вытегра» л/с 04301 А94790)
По сводному реестру 001А9479
Лицевой счет получателя бюджетных средств 04301А94790,
Казначейский счет 03100643000000013000 отделение Вологда Банка России/УФК по Вологодской области, г.Вологда
Единый казначейский счет 40102810445370000022
БИК ТОФК 011909101  ОГРН 1143533000643
ОКПО 08948684  ОКТМО 19622408
ОКОГУ 1311500 ОКФС 12   ОКОПФ 75104
КБК 17711301991010300130

Телефон 8 (8172) 57-12-84
Эл.почта: avtg@asuns.35.mchs.gov.ru
Начальник учреждения
_____________________ ФИО
«____» ____________ 20___ год
М.П.

Приложение №1
к договору _____
 от «___» _________ 20__г.

Список лиц, подлежащих обучению

	№
п/п
	Фамилия Имя Отчество
	Должность

Начальник учреждения                                                                                                                               ФИО
Заместитель  начальника учреждения по НиУР                                                                                       ФИО
Начальник отделения  подготовки спасателей                                                                                         ФИО

2